SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE MONTES CLAROS

 CNPJ nº 25.229.097/0001-30

Rua Correia Machado, nº 1025 – Centro – Montes Claros/MG, CEP: 39400-090,

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL - DATA/BASE

Aos dia 08 de Agosto de 2024, às 18h00min horas, na sede do SINDICATO DOS CONTABILISTAS DO

NORTE DE MINAS – SINDCONT NORTE DE MINAS, CNPJ nº 25.229.097/0001-30, com sede na Rua

Correia Machado, nº 1025 – Centro – Montes Claros/MG, CEP: 39400-090, sob a presidência do seu

Presidente, Flávio Fernando Amaral, CPF nº 079.725.796-95, foi realizada a primeira chamada para

a assembleia geral para apreciação, discussão e aprovação das propostas autorização para a diretoria

do sindicato possa negociar convenção coletiva de trabalho para os exercícios de 2024 a 2025.

Entretanto, observando o Senhor Presidente não haver quórum suficiente e respeitando o estatuto

social vigente, adiou os trabalhos por 30 (trinta) minutos, ou seja, para as 18h30min horas, quando

com a presença de diretores e membros da categoria presentes, em segunda convocação, iniciou os

trabalhos da Assembleia Geral, devidamente convocada através do Edital que foi devidamente

divulgada nas redes sociais, WhatsApp e e-mail. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor

Presidente determinou ao Diretor Secretário, João Ernane Mendes Santos, CPF nº 104.055.496-28,

que realizasse a leitura completa do texto do edital de convocação. Feita a leitura do texto original do

Edital de Convocação, o Senhor Presidente do Sindicato detalhou aos presentes os objetivo da

assembleia, que trata de autorização para que a diretoria do sindicato possa formalizar assinatura de

Convenção Coletiva de Trabalho; Após amplos debates, por unanimidade foi autorizado que a

diretoria do sindicato faça todo o processo para formalização de convenção coletiva de Trabalho para

a categoria profissional representada pela entidade sindical, com amplos poderes para assinar os

instrumentos normativos que vierem a ser negociados e aprovados na negociação com a categoria

patronal, exercícios de 2024 a 2025, sendo que a referida convenção coletiva de trabalho terá seu

término em 30/04/2025. Em seguida, por estarem todos justos e acordados sobre os assuntos

tratados, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente assembleia geral, sendo lavrada a

presente ata pelo Diretor Secretário, que após lida e aprovada será assinada pelo mesmo e pelo

Presidente do Sindicato. Os demais presentes assinarão a lista de presença.

Flávio Fernando Amaral

 CPF nº 079.725.796-95

Presidente

João Ernane Mendes Santos

 CPF nº 104.055.496-28

Diretor Secretário

FLAVIO
FERNANDO
AMARAL:07972579
695

Assinado de forma digital
por FLAVIO FERNANDO
AMARAL:07972579695
Dados: 2024.08.19
11:28:46 -03'00'